Un’ulteriore conferma che questa strada fosse denominata via francesca si trova nel 
Quaternus de excadenciis Capitinatae, redatto nel 1249, in riferimento al territorio di Casale Novo: 
“item quadragenalia vinearum quinque iuxta viam Francisce valent in vino salmas quattuor”112.  

Di una via francesca o francisca si fa fa più volte riferimento in un documento del 1201 
concernente confini di territori che hanno inizio dalla Porta della chiesa di San Leonardo113. Molti 

108  Dettagliata descrizione  in Russi, Contributo agli studi di  topografia antica e medievale cit., 130‐139. Cfr M. Villani,  Il penoso e 
stancoso viaggio dei sette giorni. Rituale dei pellegrini di Ripabottoni, San Marco in Lamis 2002, 13‐20; R. De Iulo – L. Ciambrone, Le 
vie del pellegrinaggio tra il Sannio e il Gargano, in M. Pasculli Ferrara (ed.), Itinerari in Puglia tra arte e spiritualità cit., 71‐76, 73; 
D’onofrio Del Vecchio, Itinerari e luoghi dell’antica viabilità in Puglia cit., 27. 
109 “…postea vadit per superiores parte recto tramite ad locum qui dicitur Mons Calvus et descendit per vallem; postea descendit per 
mediam  paludem  ad  Spinam  Pulicis  et  vadit  ad  stratam  Francescam  ubi  sunt magni  lapides  et  ascendit  ad  vallem  ad  lacum 
Rubeum… 

…postea vadit ad flumen Troioli et ascendit per ipsum flumen ad locum qui dicitur conversio fluminis et ibi petre fixe sunt et recto 
tramite vadit ad  locum qui dicitur Profica et recto tramite vadit ad stratam que dicitur Francesca; postea salit versus montem qui 
dicitur Castellum…”. Cfr Del Giudice, Codice Diplomatico, citato da Manduzio, Il Monastero di San Giovanni in Lamis cit., 44‐47, 45. 
110  K.A. Kehr, Die urkunden der normannisch‐sizilischen könige, Innsbruck 1902, 421, n. 7, citato da Manduzio, Il Monastero di San 
Giovanni  in Lamis cit., 48. Cfr P. Corsi,  Il Monastero di San Giovanni  in Lamis  in epoca normanno‐sveva,  in “San Matteo”. Storia, 
società e tradizioni nel Gargano, San Marco in Lamis 1979, 61‐79. 69. 
111  Questo  documento  riporta  una  rivendicazione  di  Giovanni,  abate  di  Santa  Sofia  in  Benevento,  presentata  al  pontefice 
Alessandro III contro l’abate del monastero di San Giovanni in Lamis reo di aver occupato indebitamente territori siti in una località 
detta Francisca in Puglia, appartenenti a Santa Sofia. Il pontefice ne ordina la restituzione: “…abbate Sancti Iohannis qui dicitur in 
Lama querimoniam preponere  ce  I pit, quod  ipse quasdam  terras, quas monasterium Sancte Sophie  in Apulia  in  loco qui dicitur 
Francisca possidebat,  iniuste et sine aliqua  ratione  invase  I erat….”. Cfr Archivio storico provinciale di Benevento,  fondo S. Sofia, 
VIII.9, citato da Manduzio, Il Monastero di San Giovanni in Lamis cit., 49.  
112  G. de  Troia  (ed.), Quaternus de  excadenciis Capitinate,  factus per  judicem Robbertum de Ariano  et notarium  Thomasium de 
Avellino  de mandato  imperialis Maiestatis  Friderici  II,  (cod.  763 Montis  Casini),  Foggia  1994,  f.  200  r.,  369.  Ad  una  contrada 
denominata Francisca sita sempre nel territorio di Casale Novo, ubicato a 8 chilometri ad sud est di San Severo, non molto distante 
dall’imbocco della valle di Stignano, fa riferimento un atto dato nell’omonimo Casale il 4 marzo 1304; cfr F. Camobreco, Regesto di 
S. Leonardo di Siponto, Roma 1913, Appendice, doc. n. 5, 309‐310; Corsi, Il Monastero di San Giovanni in Lamis in epoca normanno‐
sveva cit., 70. 
113  “A parte orientis et  incipit a Porta Ecclesie Sancti  Leonardi et  tendit a porta  settemptrionis per  ipsam  stratellam que  itur ad 
Sanctum  Ioannem Rotundum et vadit ad viam Francescam et  inde  revolvitur per  ipsam viam et vadit ad  […] qui vocatur Tabula 
Francisca; et inde vadit recto tramite quo venit de flumine Candelarii et vadit ad Sanctum Ioannem Rotundum et deinde revolvitur 
ad partem meridiei ed vadit per Murges et per ipsos Murges revolvitur et vadit ad Vallum Lisii ad viam que venit de Casali Novo ubi 
dicitur Carrimiliati et exinde  recta  linea  transit ad  loca ubi dicitur Palmintella et post vadit ad Carrariam Magnam que pergit ad 
Sanctum Michaelem, deinde vadit ad murges Sancte Trinitatis et  recurrit ad  ipsas murges et ascendens per Montem Colonum et 
revolvitur per Vallonem Castellucii usque in limitem Silicis et revolvitur in parte orienti et vadit per ipsos silices usque ad pedem Vallis 
ubi  dicitur  Carrina  della Mendola  et  per  ipsas  valles  ascendens  ad  locum  ubi  dicitur  la Mendula  et  deinde  transit  per  stradam 
magnam et vadit usque ad Sanctum Nuntium; deinde vadir per  […] de Trappi et  revolvit usque  suptus  terram domini  Ioannis de 
Galgano ubi dicitur Nappotelle  et deinde  vadit ad  viam  Franciscam  et  concluditur  cum primo  limite hinc  inde  iungens de  terris 
Ecclesie” cfr J. Mazzoleni, Le carte del monastero di S. Leonardo delal Matina in Siponto (1090‐1771), Società di storia patria per la 
Puglia, Bari 1991, doc. 30, 35; Camobreco (ed), Regesto di S. Leonardo cit. doc. n. 30, 77. 
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nomi delle località menzionate sono ormai del tutto ignoti; tuttavia non si sfugge all’impressione 
che il territorio della domus hospitalis di San Leonardo fosse attraversato da importanti vie di 
comunicazione tra cui una denominata via Francisca.